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        Số:         /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

    Châu Thành, ngày     tháng 9 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 9 

và chương trình công tác tháng 10 năm 2025 

 
 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 9  

1. Hoạt động của lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã: 

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị: Hội đồng nhân dân xã Châu Thành, kỳ họp 

thứ 2; Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; sơ kết mô hình Khuyến nông 

Quốc gia năm 2025; Hội đồng NVQS xã; Hội đồng xác định mức độ khuyết tật; 

hội đồng xét duyệt sáng kiến lĩnh vực giáo dục; khai giảng năm học 2025-2026; 

tập huấn trực tuyến nghiệp vụ hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử. 

- Nghe các đơn vị trường báo cáo tình hình công tác chuẩn bị khai giảng năm 

học 2025-2026; kiểm tra tiến độ các công trình xây dựng và Cổng đèn hoa. 

- Trao đổi phương án hợp đồng thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt. 

- Triển khai kế hoạch ra quân vận động tham gia BHYT, BHXH tự nguyện. 

- Làm việc với Trung tâm Văn hóa -Thông tin và Thể thao; BQL Khu vực 

Châu Thành về các dự án hoàn thành chưa được nghiệm thu. 

- Tổ chức chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 263/NQ-CP ngày 29/8/2025 của 

Chính phủ về việc cấp phát quà nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 9 và 

Quốc khánh 2/9. 

2. Lĩnh vực Kinh tế: 

2.1. Nông nghiệp và Môi trường: 

a) Sản xuất nông nghiệp: 

- Cây lúa: Thu hoạch lúa Hè Thu dứt điểm với diện tích 5.812 ha, đạt 100% 

so KH, năng suất bình quân 5,18 tấn/ha, sản lượng 30.106,16 tấn, đạt 100,21% so 

KH. Triển khai thông báo lịch xuống giống lúa vụ Thu Đông 2025 trên địa bàn 

xã, xuống giống diện tích 1.736 ha. 

- Cây màu: Xuống giống 105,97 ha (chủ yếu rau các loại), nâng đến nay 

1.239,65 ha, đạt 83,88 %. Trong đó màu lương thực 70,34 ha, màu thực phẩm 

788,33 ha và cây hàng năm khác 380,98 ha. 

- Thủy sản: có 27 lượt hộ nuôi thả 135.870 con giống cá các loại trên diện tích 

1,05 ha. Tính đến nay trên địa bàn xã có 3.857 lượt hộ thả nuôi 5,37 triệu con giống 

cá các loại trên diện tích 62,91 ha, đạt 63,35 % kế hoạch.  

- Thủy lợi nội đồng: rà soát, thống kê các tuyến kênh cấp III trên địa bàn ấp 

bị bồi lắng, cần nạo vét đăng ký danh mục thủy lợi nội đồng nạo vét năm 2026. 
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Phối hợp với Xí nghiệp thủy nông, chủ đầu tư và các đơn vị liên quan bàn giao 

mặt bằng cho đơn vị thi công nạo vét lại 10 tuyến kênh cấp II. 

b) Chăn nuôi - thú y: 

+ Công tác phun xịt: Thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi 

trường đợt 2 năm 2025, từ ngày 22/8 - 22/9/2025”,kết quả phun xịt tiêu độc khử 

trùng, môi trường chăn nuôi lần 01 theo đến nay đã phun xịt cho 5.009 hộ chăn 

nuôi gia súc, gia cầm, sử dụng 212 lít thuốc sát trùng, diện tích phun xịt 42.464 m2. 

+ Công tác tiêm phòng: Thực hiện tiêm phòng vắc-xin cúm gia cầm cho 88 

hộ với 55.860/73.259 con, đạt 76,25% kế hoạch; vắc-xin LMLM trên đàn gia súc 

3.909/10.401 con/1.114 hộ, đạt 37,58% kế hoạch; vắc xin dại trên chó 1.187/2.994 

con/535 hộ, đạt 36.65% kế hoạch; dịch tả heo châu phi 1.720 con heo/22 hộ, đạt 

50% kế hoạch.  

+ Thực hiện công tác rà soát thống kê đàn vật nuôi, kết quả hiện nay tổng đàn 

gia súc hiện có 16.711 con, đàn heo 6.411 con, đàn bò 9.940 con, đàn dê 360 con 

và đàn gia cầm 167.500 con. 

c) Đất đai: 

- Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu) 02 hồ sơ, 02 giấy, diện 

tích 0,21 ha. Nâng đến nay 04 hồ sơ, 04 giấy, diện tích 0,33 ha. 

- Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 05 hồ sơ, diện tích 0,07 ha. 

- Đính chính Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp 01 hồ sơ. Trả kết quả 

02/03 hồ sơ. Còn 01 hồ sơ trong hạn giải quyết. 

- Xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai 07 trường hợp. Nâng đến 

nay 12 trường hợp. 

- Tiếp nhận 04 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, nâng đến nay 09 hồ sơ; 04 

hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu), nâng đến nay 13 hồ sơ. 

- Ban hành công văn hủy thông báo nộp tiền về lệ phí trước bạ, nhà đất và tiền 

sử dụng đất 01 hồ sơ (chuyển mục đích sử dụng đất). Nâng đến nay 02 hồ sơ. 

d) Môi trường - Khoáng sản: 

- Tổ chức chiến dịch ra quân thực hiện công tác tổng vệ sinh môi trường chào 

mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Châu Thành lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và 

Lễ Quốc Khánh 2-9, kết quả có 840 lực lượng đoàn viên, hội viên.  

- Kiểm tra phương tiện khai thác đất mặt ruộng tại ấp Thanh Nguyên B, kết quả 

Công an xã lập biên bản tạm giữ phương tiện gồm 01 xe máy cuốc và 02 xe cải tiến. 

đ) Công tác giảm nghèo: 

- Xác nhận danh sách đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, hộ nghèo, hộ sản xuất 

nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình 249 người, tính từ ngày 01/7 đến 

ngày 10/9/2025: 472 người.  

- Trình Ban Thường vụ Đảng ủy xã Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo các 

Chương trình mục tiêu quốc gia xã Châu Thành giai đoạn 2021- 2025. 
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- Tiếp nhận 200 phần quà, gồm: Gạo, đường, nước tương,…mỗi phần quà trị 

giá từ 200.000 - 220.000 đồng của Việt kiều Mỹ tặng cho gia đình hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn xã. 

e) Sản phẩm OCOP: rà soát các sản phẩm OCOP trên địa bàn xã, kết quả có 

17 sản phẩm (16 sản phẩm OCOP 3 sao, 1 sản phẩm OCOP 4 sao), hiện có 7 sản 

phẩm OCOP 3 sao và 1 sản phẩm OCOP 4 sao đã hết hạn (đang hướng dẫn chủ thể 

thực hiện hồ sơ đánh giá lại). 

2.2. Tài chính - Ngân sách: 

a) Tài chính - ngân sách nhà nước: 

- Tổ chức thực hiện cấp phát tặng quà cho người dân dịp kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9 trên địa bàn xã Châu Thành, số tiền 

4.711.300.000 đồng. 

- Bổ sung kinh phí để thực hiện chi trả chế độ chính sách theo Nghị định số 

178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ, tổng số 03 

trường hợp với số tiền 3.605 triệu đồng. Hoàn thành báo cáo quyết toán kinh phí 

tổ chức Đại hội Đảng bộ cấp xã. 

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội xã Châu Thành năm 2025. 

- Hoàn thành phương án chuyển đổi số dữ liệu thu chi của 04 đơn vị: thị trấn 

Châu Thành, xã Đa Lộc, xã Thanh Mỹ và xã Mỹ Chánh sang xã Châu Thành đảm 

bảo dự toán chi đến cuối năm 2025 của các đơn vị sử dụng ngân sách. 

b) Đăng ký hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, hợp tác xã; hỗ trợ doanh 

nghiệp, tổ kinh tế tập thể: 

- Tiếp nhận mới 53 hồ sơ đăng ký mới, đăng ký thay đổi thông tin hộ kinh 

doanh, chấm dứt hoạt động kinh doanh, thay đổi thông tin hợp tác xã; kết quả đã 

giải quyết 53/53 hồ sơ, tính đến nay trên địa bàn xã có 890 hộ đăng ký kinh doanh. 

- Hiện trên địa bàn xã có 55 tổ hợp tác thực hiện theo Nghị định số 

77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019 của Chính phủ, tổng số thành viên 887 (lĩnh vực 

nông nghiệp có 55 THT) và 10 HTX đang hoạt động trên địa bàn.  

- Không phát sinh doanh nghiệp mới thành lập, tính từ đầu năm đến nay đã 

phát triển mới 23/16 doanh nghiệp, đạt 143,75% kế hoạch. Hiện trên địa bàn có 

106 doanh nghiệp đang hoạt động. 

2.3. Xây dựng và công thương: 

a) Lĩnh vực xây dựng: 

- Bàn giao tài sản của Phòng Giáo dục và Đào tạo cũ cho Trung tâm GDNN-

GDTX Châu Thành tiếp nhận, quản lý và sử dụng. 

- Khảo sát, kiểm tra hoàn công công trình theo giấy phép xây dựng cấp cho 

công ty TNHH Thương mại dịch vụ XNK đầu tư nông nghiệp Hiệp Phát. 

- Khảo sát trụ sở Ban nhân dân ấp Cây Dương; nhà văn hóa ấp Thanh Nguyên 

B và Đầu Giồng A để bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công xây dựng trụ sở mới.  

b) Lĩnh vực công thương: 
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- Qua rà soát thực tế có 10.818 hộ dân, trong đó có 10.762 hộ sử dụng điện, 

hộ có điện kế chính 10.550 hộ, 212 hộ sử dụng điện câu đuôi an toàn, 56 hộ chưa 

sử dụng điện. 

- Phối hợp Sở Xây dựng khảo sát giá tại 03 cơ sở kinh doanh vật liệu xây 

dựng trên địa bàn xã (VLXD Trương Nguyễn, VLXD Tấn Phát, VLXD Minh 

khoa). 

- Phối hợp Trung tâm khuyến công và xúc tiến thương mại Sở Công thương 

khảo sát thực tế Hợp tác xã Nông nghiệp Sản xuất Dịch vụ và Thương mại Dừa 

Phương Huỳnh, địa chỉ ấp Hương Phụ A đề nghị Hỗ trợ ứng dụng máy móc, thiết 

bị tiên tiến trong sản xuất dầu dừa nguyên chất, qua kiểm tra Trung tâm khuyến 

công và xúc tiến thương mại, ghi nhận và báo cáo Sở Công thương tỉnh Vĩnh Long 

xem xét trình UBND tỉnh hỗ trợ. 

- Phối hợp Điện lực Châu Thành kiểm tra và trao đổi một số nội dung có liên 

quan đến Công ty TNHH MTV Mỹ Nguyên Việt Nam về việc phát triển điện mặt 

trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ có đấu nối hệ thống điện Quốc gia của tổ chức, 

cá nhân. 

- Xử lý sự cố đứt dây điện sinh hoạt, đứt dây điện đèn đường, đứt dây cáp do 

liên quan đến việc cắt tỉa cây xanh tuyến đường Mậu Thân; vận động mặt bằng lắp 

đặt trụ điện hạ thế phục vụ nhà máy xử lý nước thải tập trung (ấp 2). 

3. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 

3.1. Công tác Nội vụ: 

- Ban hành Quyết định ban hành quy chế nâng bậc lương trước hạn đối với 

CBCCVC và người lao động; nâng lương thường xuyên đối với 02 công chức; 

thành lập Hội đồng sáng kiến đánh giá và xét công nhận hiệu quả áp dụng, khả 

năng nhân rộng của sáng kiến thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn xã 

Châu Thành 

- Ban hành Quyết định khen thưởng 476 cá nhân đạt Lao động tiên tiến, 88 cá 

nhân đạt Chiến sĩ thi đua cơ sở, 06 tập thể đạt Lao động tiên tiến, 03 tập thể và 13 cá 

nhân có thành tích xuất sắc; trình Ủy ban nhân dân tỉnh 01 cá nhân đạt danh hiệu bằng 

khen của Chủ tịch UBND tỉnh, 16 cá nhận đạt bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, 

01 cá nhân đạt Huân chương Lao động hạng nhì, 06 tập thể Lao động xuất sắc; 01 tập 

thể bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh và 24 cá nhân hoàn thành xuất sắc 5 năm liền. 

- Ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến xã Châu Thành lần 

thứ I, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Vĩnh Long lần thứ I và Đại hội thi đua 

yêu nước toàn quốc lần thứ XI; Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền công tác cải cách 

hành chính xã Châu Thành năm 2025. 

- Hoàn chỉnh hồ sơ đánh giá công chức để thực hiện sắp xếp và giải quyết chế 

độ chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 và Nghị định 

số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ; rà soát số lượng người hoạt 

động không chuyên trách đăng ký nghỉ thôi việc trong năm 2025 và có nguyện 

vọng được bố trí vào làm công chức ở cấp xã; rà soát, thống kê thực trạng đội ngũ 

cán bộ, công chức khối Đảng, đoàn thể và khối nhà nước sau sắp xếp tại xã Châu 

Thành, tỉnh Vĩnh Long. 



5 

 

 

- Xây dựng công việc và khung năng lực của nhóm vị trí việc làm công chức 

nghiệp vụ chuyên ngành nội vụ ủy ban nhân dân xã.  

- Lập dự toán mua BHYT; hỗ trợ mai táng phí và trợ cấp hàng tháng cho 

người có công theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ từ nguồn kinh phí 

địa phương 6 tháng năm 2025; Tổ chức rà soát có 75 gia đình thờ cúng Bà mẹ Việt 

Nam anh hùng và 02 gia đình thờ cúng thương binh, bệnh binh, người hưởng chính 

sách như thương binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên. 

- Chi trả trợ cấp ưu đãi tháng 8/2025 cho người có công tổng số 314 đối tượng 

với tổng kinh phí 879.643.000 đồng. 

- Ban Chỉ đạo ra quân vận động người dân tham gia BHXH, BHTN, BHYT 

theo Kế hoạch năm 2025, kết quả vận động được 138 thẻ, nâng đến đến 

34.569/37.638 thẻ, đạt 91,84%; BHXH tự nguyện 3 thẻ, nâng đến nay 687/1.228 

thẻ, đạt 55,94%; BHXH bắt buộc 4,552/7,013 thẻ, đạt 64,91%. 

- Tiếp nhận 04 hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai táng phí cho Người có công; 01 hồ 

sơ đề nghị mua BHYT cho thân nhân liệt sĩ xử lý xong; 18 hồ sơ hỗ trợ người lao 

động đi làm việc, học tập ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021- 2025.  

3.2. Văn hóa - Thông tin, truyền thanh: 

- Thống nhất cho Đoàn nghệ thuật Cải Lương Vĩnh Long biểu diễn nghệ thuật 

phục vụ kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) 

và Quốc Khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025).  

- Xây dựng và ban hành Điều lệ tổ chức các giải thể thao (giải Bóng chuyền 

da nam, bóng chuyền hơi nữ và giải Bi sắt mở rộng) mừng lễ Sene Đolta của dân 

tộc Khmer xã Châu Thành năm 2025. 

- Thực hiện được 37 bản tin, bài viết; thư viện phục vụ 33 lượt bạn đọc với 

134 bản sách các loại; hồ bơi phục vụ 426 lượt trẻ em và người lớn đến bơi lội, tập 

bơi. Nhà thi đấu thể thao phục vụ 6900 lượt vận động viên đến thi đấu, người dân 

đến tập luyện các môn: cầu lông, bóng chuyền hơi,... 

3.3. Giáo dục và Đào tạo: 

Ban hành Quyết định thành lập và Quy chế tổ chức hoạt động Hội đồng đánh 

giá, xét công nhận sáng kiến và hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng, phạm vi 

ảnh hưởng cấp cơ sở của sáng kiến, nhiệm vụ khoa học và công nghệ lĩnh vực giáo 

dục và đào tạo; công nhận 11 sáng kiến đạt hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng, 

phạm vi ảnh hưởng cấp cơ sở của sáng kiến, nhiệm vụ khoa học và công nghệ lĩnh 

vực giáo dục và đào tạo, phục vụ công tác thi đua, khen thưởng năm học 2024-

2025; ban hành Quyết định thành lập và Đề án trung tâm học tập cộng đồng xã 

Châu Thành;  

3.4. Y tế, công tác bảo trợ xã hội: 

- Tiếp nhận và giải quyết 12 hồ sơ trợ cấp hưu trí và 01 hồ sơ trẻ mồ côi và 

06 hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh mai táng phí. 

- Tạm ứng kinh phí chi tiền trợ cấp xã hội tháng 7, 8, 9 cho 5.519 lượt đối 

tượng; 41 hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí mai táng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-

CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ; với tổng số tiền 4.685.500.000 đồng; rà soát 
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cập nhật Thẻ BHYT cho 413 đối tương trợ cấp hưu trí xã hộ theo Nghị định số 

176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ. 

- Tổ chức khảo sát, xử lý 42/52 hồ sơ đề nghị xác định mức độ khuyết tật. 

- Tổ chức tặng xe lắc cho 10 đối tượng với tổng kinh phí 65.000.000 đồng từ 

nguồn kinh phí vận động; cấp phát quà cho 200 người khuyết tập, hộ nghèo, cận 

nghèo khó khăn trên địa bàn xã với tổng kinh phí 120.000.000 đồng. 

- Tổ chức khám chữa bệnh 727 lượt người; xảy ra 60 cas xuất huyết; tay chân 

miệng 02 cas; Sởi 01 cas; Tiêm Sởi-Rubella 26 trẻ, vắc xin BH-HG-UV 38 trẻ; 

viêm não Nhật Bản B mũi 1: 31 trẻ; viêm não Nhật Bản B mũi 2: 33 trẻ; vắc xin 

VNNB mũi 3: 40 trẻ. 

4. Công tác tiếp công dân, tư pháp - hộ tịch: 

4.1. Công tác tiếp công dân: 

- Tiếp công dân thường xuyên: Tổng số 11 công dân (về lĩnh vực đất đai). 

- Tiếp công dân của người đứng đầu theo định kỳ: 06 lượt, không có công dân 

liên hệ. 

- Tiếp nhận có 14 đơn (tranh chấp đất đai 09 đơn; hủy Quyết định 01 đơn; hủy 

giấy chứng nhận QSDĐ 01 đơn; về lĩnh vực nông nghiệp 01 đơn; xác định lại ranh 

đất 01 đơn; phản ánh lấp kênh 01 đơn). Kết quả tham mưu Chủ tịch UBND xã 

chuyển 14 đơn về Phòng Kinh tế xem xét, xác minh để đưa ra giải quyết. 

4.2. Công tác tư pháp - hộ tịch: Tổng số đăng ký hộ tịch là 422 trường hợp.  

4.3. Công tác chứng thực: Tổng số 881 trường hợp. 

5. Giải quyết thủ tục hành chính: 

- Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận: 804 hồ sơ, trong đó có 777 hồ sơ tiếp nhận trực 

tuyến (toàn trình và một phần).  

- Số hồ sơ đã giải quyết: 822 hồ sơ. 

- Số hồ sơ đang giải quyết: 35 hồ sơ. 

- Về việc thanh toán hồ sơ trực tuyến: Tuyên truyền, hỗ trợ người dân thực 

hiện thanh toán trực tuyến 393 hồ sơ. 

- Về thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính: Tổng số TTHC thuộc 

thẩm quyền giải quyết của cấp xã là 403 thủ tục.  

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xây dựng Video hướng dẫn người dân 

thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia để tuyên truyền 

trực quan, sinh động tại Trung tâm. Đồng thời, đăng tải trên Trang Thông tin điện 

tử xã, Trang Facebook chính thức của xã. 

6. Quốc phòng - An ninh: 

6.1. Quốc phòng: 

- Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu tháng 9/2025 và các kế hoạch 

chuyên đề quân sự năm 2025. 

- Luyện tập tổ bắn mục tiêu bay thấp bằng súng bộ binh được 03 cuộc có 10 

lực lượng tham gia. 
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- Ban Chỉ huy quân sự phối hợp với các đồng chí ấp đội trưởng tiến hành họp 

và chuẩn bị cho công tác chọn nguồn vào lực lượng dân quân cơ động và lực lượng 

dân quân năm thứ nhất. 

- Hội đồng NVQS xã tổ chức xét duyệt và sơ tuyển sức khỏe, qua xét duyệt 

có 295 công dân đủ điều kiện sơ tuyển sức khỏe. 

6.2. An ninh: 

- Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội (Đề án 06): Đăng ký thường 

trú 210, đăng ký tạm trú 19, xác nhận thông tin cư trú 48, khai báo nơi ở hiện tại 

cho 17 đối tượng ở cơ sở cai nghiện; hoàn thành 845 hồ sơ cấp CCCD, 996 hồ sơ 

ĐDĐT; cập nhật lại số điện thoại ĐDĐT 165 trường hợp. Thu nhận 774 hồ sơ đảng 

viên.  

- Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT: Kiểm tra 

14 cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về ANTT; qua kiểm tra phát hiện 01 

trường hợp vi phạm, hiện đang củng cố hồ sơ để xử lý. 

- Công tác phối kết hợp: Phối hợp tuần tra, kiểm tra đảm bảo ANTT 47 cuộc 

319 lượt đồng chí tham gia.  

- Công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng: Giáo dục 22 đối 

tượng án treo theo định kỳ, 01 đối tượng hoãn chấp hành án. Tiếp nhận 03 đối 

tượng chấp hành xong án phạt tù. 

- Công tác phòng, chống tội phạm và VPPL về ma túy: Gọi hỏi, kiểm tra ma 

túy 44 đối tượng, phát hiện 02 đối tượng dương tính, qua đó: lập hồ sơ xác định 

tình trạng nghiện 01 đối tượng, còn lại đang xác minh, làm rõ; Tiếp nhận quản lý, 

giáo dục 03 đối tượng sau khi hoàn thành cai nghiện trở về địa phương. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

- Nhiều người dân chưa có hoặc đã quên tài khoản, mật khẩu tài khoản định 

danh điện tử (VNeID) mức độ 2. 

- Phần mềm lĩnh vực Tài chính (đăng ký, hoạt động kinh doanh), Bảo trợ xã 

hội chưa được đồng bộ thông tin giữa Hệ thống giải quyết TTHC tỉnh nên cán bộ 

tiếp nhận phải nhập thông tin 2 lần. 

- Phần mềm lĩnh vực Bảo trợ xã hội cấu hình thời gian giải quyết hồ sơ chưa 

đúng (Thủ tục Hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng hiện được cấu hình 0 ngày 

làm việc). 

- Hệ thống định danh điện tử (VNeID) của Bộ Công an, Cổng Dịch vụ công 

Quốc gia còn xảy ra lỗi hệ thống, chậm, quá tải, không đăng nhập để nộp hồ sơ 

giúp người dân, khiến thời gian tiếp nhận hồ sơ kéo dài hoặc phải tiếp nhận hồ sơ 

trực tiếp. 

- Phần mềm người có công chưa phân quyền và cấp tài khoản cho xã để theo 

dõi các đối tượng. 

- Công tác rà soát và nhập dữ liệu thông tin hộ gia đình nhận kinh phí tặng 

quà dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9 còn chậm. 

- Tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công còn chậm; tình hình tệ nạn 

trộm cấp tài sản vẫn còn xảy ra. 
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III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 10  

- Tham gia tiếp xúc cử tri với đại biểu Hội đồng nhân dân xã. 

- Theo dõi tình hình sâu bệnh gây hại đối với cây trồng, đôn đốc nông dân 

xuống giống lúa vụ Thu Đông năm 2025. 

- Tiếp tục thực hiện phun xịt lần 2 theo Kế hoạch, tiếp tục thực hiện công tác 

quản lý đàn, tiêm phòng các loại vắc xin trên đàn gia súc, gia cầm. 

- Thực hiện chuyển mục đích quyền sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất (lần đầu), .…phải đảm bảo chặt chẽ đúng quy định pháp luật.  

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2026, giai đoạn 2026-2035. 

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn xã; kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

và hộ có mức sống trung bình năm 2025; theo dõi biến động hộ nghèo, hộ cận 

nghèo; phối hợp đối chiếu bảo hiểm y tế đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm 

nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình. 

- Rà soát, thống kê các tuyến kênh cấp III bị bồi lắng, cần nạo vét tổng hợp 

đưa vào danh mục thủy lợi nội đồng năm 2026 và theo dõi, đôn đốc đơn vị thi công 

đẩy nhanh tiến độ nạo vét 10 tuyến kênh cấp II. 

- Xử lý các tờ trình về việc bổ sung dự toán theo quy định năm 2025; triển 

khai thảo luận dự toán thu - chi ngân sách năm 2026. 

- Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực 18, Kho bạc Nhà nước vực XIX, phòng 

giao dịch số 18 rà soát các khoản thu, đánh giá lại nguồn thu hiện có, để vận động 

thu nộp ngân sách nhà nước kịp thời.  

- Tiếp tục theo dõi, kịp thời hỗ trợ các hợp tác xã trong hoạt động; thực hiện 

tốt công tác thu hút đầu tư, vận động hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp. 

- Rà soát, thành lập Ban quản lý các chợ Châu Thành, Mỹ Chánh, Thanh 

Nguyên B và thực hiện thu tiền thuê mặt bằng của tiểu thương theo quy định. 

- Phối hợp Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Châu Thành khảo sát 

chuẩn bị danh mục đầu tư công năm 2026 và giai đoạn 2026-2030. 

- Thực hiện đăng ký, cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ và công trình xây dựng 

khác theo đúng thẩm quyền và quy định. Xác nhận quy hoạch, định vị công trình, 

hoàn công công trình theo hồ sơ cấp phép. 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các 

công trình, dự án và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025, vốn Chương trình mục 

tiêu quốc gia. 

- Tiếp tục rà soát các sản phẩm OCOP hết hạn, sắp hết hạn hướng dẫn các chủ 

thể thực hiện hồ sơ đánh giá, phân hạng sản phẩm. 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, trả hồ sơ thủ tục hành chính 

theo quy định; số hóa thành phần hồ sơ.  

- Tiếp công dân và giải quyết đơn yêu cầu, phản ánh, kiến nghị những nội 

dung thuộc lĩnh vực phụ trách. 
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- Tổ chức họp tổng kết phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021 - 2025 và triển 

khai nhiệm vụ, phương hướng giai đoạn 2026 - 2030; xây dựng kế hoạch tổ chức các 

hoạt động mừng Lễ Sêne Đôlta năm 2025 của đồng bào dân tộc Khmer trên địa bàn xã 

Châu Thành.  

- Hoàn chỉnh hồ sơ an toàn khu theo quy định; thực hiện công tác nâng lương 

thường xuyên, phụ cấp vượt khung, phụ cấp thâm niên ngành của công chức, viên 

chức theo quy định.  

- Xây dựng đề án vị trí việc làm của xã trình Sở Nội vụ; phê duyệt Đề án vị 

trí việc làm của các trường học trên địa bàn xã; thực hiện công tác điều động công 

chức theo quy định. 

- Tổ chức họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật; xây dựng kế hoạch phối 

hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm dịp tết trung thu năm 2025 trên địa bàn xã 

Châu Thành. 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, BHXH 

tự nguyện. 

- Tăng cường công tác nắm tình hình trên địa bàn, tập trung bảo vệ các ngày 

lễ, tết nhất là các khu vực trọng điểm. 

- Ban hành kế hoạch và quy chế phối hợp giữa ngành và Công an - Quân sự 

theo NĐ 02, NĐ 03 của Chính Phủ. 

Trên đây là báo cáo tình hình hình kinh tế - xã hội tháng 9 và chương trình 

công tác tháng 10 năm 2025, đề nghị các phòng, ban ngành nghiêm túc triển khai 

tổ chức thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Văn phòng UBND tỉnh; 
- TT. ĐU, TT. HĐND xã;   

- Thành viên UBND xã;   

- Phòng, ban, ngành xã; 

- LĐVP, NCVX; 

- Lưu: VT.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Nghĩa 
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